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26. STROPKOVSKÝ JARMOK ÚSPEŠNÝ
Plné námestie, výborný program, milé stretnutia a výhodné nákupy

Po mnohých zaujímavých kultúrno-spoločenských a špor-
tových podujati ach, ktoré sa konali v rámci celého jarmoč-
ného týždňa, sme sa v piatok popoludní konečne dočkali 
slávnostného otvorenia 26. Stropkovského jarmoku, ktoré-
ho sa zúčastnili europoslankyňa M. Lexmann s manželom 
M. Majerským, ktorý je predsedom PSK. Pozvanie prijali 
mnohí vzácni hosti a z Poľskej republiky, z Čiech, Ukrajiny, 
ale ti ež partneri mesta Stropkov, rôzne podnikateľské sub-
jekty, zástupcovia duchovenstva, rodáci a mnohí ďalší z blíz-
ka i ďaleka.

Slávnostné otvorenie 
26. Stropkovského jarmoku svo-
jim vystúpením otvorila spe-
váčka ľudových piesní Mária 
Mačošková, ktorá je rodáčkou 
z neďalekých Potôčkov vo svid-
níckom okrese. Kultúrnym 
programom návštevníkov po-
čas troch jarmočných dní spre-
vádzala moderátorka Márie 
Stracenská, ktorá nám priblížila 

jednak históriu jarmokov na 
Slovensku a zároveň ti ež život 
tejto významnej speváčky ľudo-
vých piesní. 

Úvodné slovo patrilo euro-
poslankyni Miriam Lexmann. 
„Ďakujem za pozvanie a mož-
nosť byť tu s vami. Tradícia 
je hodnota a tú hodnotu je 
dobré, aby sme si chránili. Aj 
v Európskom parlamente sa 
snažím o to, aby aj Európska 
únia (EÚ)ako taká, si chráni-
la ti eto hodnoty, ktoré máme 
v každom kúte EÚ a v každom 
kúte Slovenska,“ uviedla vo 
svojom príhovore M. Lexmann 
a všetkým zapriala pokoj v duši 
i v rodinách. 

Následne sa slova ujal pred-
seda PSK M. Majerský, ktorý 
uviedol, že sa v Stropkove cíti  
ako doma. „Jednak preto, že 
tu vládne naozaj priateľská, 
úprimná a srdečná atmosféra 
a jednak preto, že tu majú ľu-
dia otvorené srdcia. Verím, že 
to bude takto každý jeden rok 
a že Stropkovský jarmok bude 
výrazovým prostriedkom toho, 
že ľudia takí nie sú iba raz 
v roku počas týchto troch dní, 
ale počas celého roka. To vám 
čo najúprimnejšie zo svojho 
srdca želám, aby ste boli k sebe 
dobrí, aby ste spolu v spoluprá-
ci s pánom primátorom vedeli 
vytvárať krásny domov pre vás 
všetkých, pre vaše rodiny a va-
šich blízkych, ktorí tu ste a žije-
te, vy ste Stropkov,“ povedal na 
otvorení všetkým prítomným. 



3 Stropkovské Spektrum 9. august 2022

(Dokončenie zo strany 2.)

SPOLOČNÁ HISTÓRIA 
I BUDÚCNOSŤ 

„V roku 2019 sme tu stá-
li a tešili sa z 25. ročníka, no 
potom prišla pandémia, kto-
rá nám prekazila mnohé naše 
plány, vrátane organizovania 
jarmoku. Som preto rád, že vás 
môžem všetkých privítať a po-
zdraviť na našom námestí  pri 
príležitosti  otvorenia 26. roč-
níka Stropkovského jarmoku. 
Tak ako má jarmok svoju bo-
hatú dávnu i súčasnú históriu, 
tak aj naše mesto sa môže pý-
šiť bohatou históriou,“ povedal 
primátor O. Brenda v príhovore 
a pokračoval: 

„Všetkým je nám známe, že 
na mieste dnes už zaniknutého 
hradu sa písala história od pr-

vej písomnej zmienky, teda od 
12. marca 1404 až po súčas-
nosť. Historici tvrdia, že mesto 
jestvovalo určite pred touto pr-
vou ofi ciálnou zmienkou. Listi na 
o prvej písomnej zmienke je ulo-
žená v archíve. Dlhodobo sme 
pracovali na tom, aby sme pre 
naše mesto zabezpečili faksimi-
le - hodnovernú kópiu originálu 
tejto listi ny. Môžem povedať, 
že sa nám to podarilo,“ prezra-
dil radostne primátor. 

„Dnešný deň je ideálnou 
príležitosťou, aby som sa po-
ďakoval všetkým našim part-
nerským mestám z Českej re-
publiky, Poľska i Ukrajiny za 
doterajšiu spoluprácu, preto ich 
je tu veľa. Je to znakom toho, 
že naša spolupráca je inten-
zívna vo všetkých oblasti ach,“ 
pokračoval a dodal, že nemô-
že zabudnúť ani na spoluprácu 

s Prešovským samosprávnym 
krajom a jeho predsedom i po-
slancami. „Som presvedčený, 
že výsledky našej spolupráce 
sú historicky najúspešnejšie 

a sú viditeľné v meste i v celom 
okrese. Takto spoločne píšeme 
históriu a kreslíme budúcnosť 
nášho Stropkova.“ 

PRIMÁTOR OZNÁMIL SVOJU 
KANDIDATÚRU 

Slávnostné otvorenie 
Stropkovského jarmoku za prí-
tomnosti  všetkých pozvaných 
hostí  i ostatných návštevníkov 
využil primátor O. Brendza aj 
na jedno dôležité oznámenie. 
„V prítomnosti  našich part-
nerov a priateľov vám chcem 
oznámiť, že v najbližších komu-
nálnych voľbách sa opätovne 
budem uchádzať o vašu dôve-
ru, preto verím, že sa tu takto 
zídeme všetci spolu aj na budú-
ci rok 2023 pri otvorení 27. roč-
níka jarmoku,“ prehlásil primá-
tor mesta Stropkov. 

HODNOVERNÁ KÓPIA LISTINY 
O PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKE 

UŽ JE NA RADNICI 

Pre mesto Stropkov následne 

nastal dôležitý okamih, kedy pri-
mátor k mikrofónu pozval gene-
rálneho riaditeľa sekcie verejnej 
správy Ministerstva vnútra SR 
a nášho rodáka Adriána Jenču. 

„Na tomto mieste by som chcel 
ja ako rodák doplniť tú historic-
kú mozaiku, ktorú stavia mesto 
Stropkov a slávnostne odovzdať 
faksimile listi ny z roku 1404, 

kde kráľ Žigmund spo-
mína Stropkov prvýkrát 
v histórii,“ uviedol A. 
Jenčo a faksimile listi ny 
odovzdal tomu najpovo-
lanejšiemu - primátorovi 
mesta O. Brendzovi. 

„Ďakujem veľ-
mi pekne za všetkých 
Stropkovčanov. A. Jenčo 
je náš rodák, môj roves-
ník a veľký podporova-
teľ našich akti vít nielen 

v oblasti  histórie, ale aj v rám-
ci svojho i iných rezortov. Radí 
nám a pomáha. Veľmi si to vá-
žim, že máme v majetku mesta 
hodnovernú kópiu listi ny o prvej 
písomnej zmienke o Stropkove. 
Takéto hodnoverné kópie sú 
podľa slov A. Jenča hodnot-
nejšie, vzácnejšie a kvalitnejšie 

ako originály, pretože originál 
zvykne byť poškodený. Toto je 
vylepšený originál,“ neskrýval 
svoju radosť a nadšenie primá-
tor, ktorý zároveň pozval aj širo-
kú verejnosť na radnicu pozrieť 
sa na faksimile bližšie. 

Po slávnostnom otvorení 
pokračoval kultúrny program, 
ktorý bol veľmi bohatý a pestrý. 
Na svoje si prišli malý aj veľký. 
Okrem speváčky M. Mačoškovej 
v doprovode ĽH Dana Hica sa 
predstavili súbory z poľských 
miest, FS Stropkovčan, ale aj žiaci 
zo ZUŠ F. Veselého v Stropkove. 
Skvelú energiu na stropkov-
ské námesti e priniesla Bati da 
so svojou bubnovou show. 
Vystúpením kapely Helenine oči 
sa námesti e naplnilo v celej jeho 
šírke a zábavy nebolo konca kra-
ja. Vskutku skvelá atmosféra po-
kračovala vystúpením skupiny 
Gladiátor. 

Predstavili sa ti ež naši domá-
ci hudobníci a speváci. Sobotné 
popoludnie spríjemnila Bonanza, 
vystriedali ich FsK Stropkoviani, 
DFS Olšavčanka, neskôr Svidnícki 
heligonkári. Nezabudlo sa ani na 
najmenších, ktorí putovali Z roz-
právky do rozprávky a stretli 
sa aj s Tárajkom a Popletajkou. 
Zaujímavé určite boli Čarovné 
ostrohy tanečnej kapely. Zlatým 
klincom sobotného kultúrne-

ho programu bola určite Katka 
Knechtová a Peter Bič Projekt. 
Aj 26. ročník Stropkovského jar-
moku priniesol šťastlivcom zau-
jímavé výhry v tombole. 

Ďakujeme mestu Stropkov 
za jedinečné letné dni, skvelý 
program a tešíme sa opäť o rok. 

-fec-



4 9. august 2022 Stropkovské Spektrum

(Pokračovanie na strane 5)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk
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miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

OTVORENIE STÁLEJ EXPOZÍCIE TESLA STROPKOV
Tesla patrí k Stropkovu, Stropkov patrí k Tesle

Uplynulý piatok, 5.8. ešte pred slávnostným otvore-
ním 26. Stropkovského jarmoku sa v stropkovskom kašti eli 
otvárala nová stála expozícia. Ide o zriadenie stálej expo-
zície venovanej histórii jedného z najvýznamnejších elek-
trotechnických závodov na Slovensku – TESLA STROPKOV, 
a.s., ktorá úzko súvisí so 60. výročím jeho vzniku. Pri tejto 
príležitosti  bola 1. októbra 2021 pod názvom TESLA 60 sprí-
stupnená výstava v spoločenskej sále kultúrneho strediska 
v Stropkove. O jej úspešnú realizáciu sa zaslúžili Ing. Anton 
Hričan a Ing. Michal Kočan s tí mom spolupracovníkov. 
Sústredené exponáty, predovšetkým telefónne prístroje vy-
rábané od roku 1961 a bohatý fotodokumentačný materiál, 
sa stali základom novootvorenej stálej expozície v Krajskom 
múzeu v Prešove – Kašti eľ Stropkov.

„Výrobky značky TESLA 
Stropkov, ktoré v minulosti  
patrili a dodnes patria medzi 
najmodernejšie vo svojom od-
bore, tak dostali opodstatnenú 
pozornosť a adekvátny repre-
zentatí vny priestor. Expozícia 
pripomína nielen žijúcim pa-
mätníkom, ale aj širokej ve-
rejnosti  dôležitú etapu regi-
onálnych dejín, v ktorých je 
sprítomnená zručnosť a praco-
vitosť žien a mužov Stropkova 
a jeho okolia. Rozsiahla škála 
autenti ckých výrobkov a fo-
todokumentačné materiály 
umožňujú návštevníkovi oboz-
námiť sa s hlavnými míľnikmi 
viac ako 60-ročnej existencie 
akciovej spoločnosti  TESLA 
Stropkov,“ priblížil odborný 
pracovník Krajského múzea 
v Prešove Igor Lazorík. 

„Je pre nás veľkou cťou, že 

môžeme v tejto stálej expozí-
cii všetkým návštevníkom uká-
zať 60 rokov skutočne tvorivej 
a plodnej práce spoločnosti  
Tesla Stropkov. Táto expozícia 
je výsledkom synergickej spo-
lupráce medzi Krajským mú-
zeom Prešov - Kašti eľ Stropkov, 
činnosťou mesta Stropkov, 
spoločnosťou Tesla Stropkov 
a súkromnými zberateľmi. Je 
výsledkom pretavenia výstavy, 
ktorá sa konala pri príležitosti  
60. výročia začiatku výroby spo-
ločnosti  Tesla,“ povedal v úvode 
riaditeľ Krajského múzea Prešov 

Ľuboš Olejník, ktorý úprimne 
poďakoval mestu Stropkov za 
jeho ústretovosť a podporu vý-
stavy zakúpením sklenených 
vitrín. Rovnako tak patrí vďaka 
aj spoločnosti  Tesla, ktorá sa na 
výstave podieľala po odbornej 
stránke, ale aj exponátmi a ti ež 
všetkým súkromným zberate-
ľom, ktorí exponáty poskytli. 
„Táto expozícia je síce rozsahom 
malá, ale obsahom určite veľká 
a je pre nás cťou, že múzeum 
môže priniesť aj novšiu histó-
riu mesta Stropkov, obzvlášť ak 
je to história, ktorá preslávila 
mesto Stropkov aj za hranicami 
regiónu alebo Slovenska.“

Primátor mesta Stropkov O. 
Brendza pri príležitosti  otvore-
nia tejto stále expozície povedal: 
„Tesla je Stropkov, Stropkov je 
Tesla. Je to tak. Stovky a ti síce 
ľudských príbehov spojilo svoje 
životy, životy svojich rodín s to-
uto fi rmou a s našim mestom. 
Je to súčasť novodobej histórie, 
ktorá preslávila nielen fi rmu 
a mesto ako také, ale dovolím 
si povedať, že aj krajinu, preto-
že Tesla Stropkov je známa do-
dnes aj za hranicami Slovenska, 
preto som rád, že môžem byť 
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Medzinárodný maliarsky plenér súčasťou jarmočných podujatí
Súčasťou jarmočného týždňa je už tradične aj 

Medzinárodný maliarsky plenér. Ten organizuje združe-
nie Stropkovskí slobodní umelci v spolupráci s mestom 
Stropkov. Vernisáž poplenérovej výstavy sa konala v priesto-
roch kašti eľa uplynulý štvrtok.

Na v poradí už 6. ročníku 
Medzinárodného maliarskeho 
plenéra sme mohli vidieť prá-
ce profesionálnych i neprofe-
sionálnych umelcov z Poľska, 

Maďarska, Ukrajiny a samozrej-
me Slovenska. Zahanbiť sa ne-
dali ani naši rodáci zo Stropkova. 
Témou bolo mesto Stropkov. 
Mnohí stvárnili naše stropkov-
ské chrámy, námesti e a inú ar-
chitektúru. Vernisáž svojim kul-
túrnym vystúpením spestrili 
žiaci SZUŠ pod vedením svojich 
pedagógov. 

Odborným lektorom 
Medzinárodného maliarskeho 
plenéra bol akademický ma-
liar Slavo Čupil pochádzajúci 
z Vranova n. T. „Ani som neve-
ril, že ja budem na šiestom roč-
níku,“ povedal S. Čupil úprimne 

s tým, že sa v Stropkove dobre 
cíti . „Je to pre mňa vyznamena-
nie, zároveň sa stávam v tejto 
oblasti  poslom Stropkova, pre-
tože kade chodím, tade šírim čo 
sa tu deje.“ 

Ako ďalej skonštatoval, po-
čas intenzívnych troch dní ple-
néra vznikli pekné diela. „Je veľa 
nových kompozícií, pohľadov 

na Stropkov. Stále sa tu nájde 
nejaké zákuti e a všetko je tak, 
ako má byť. Treba povedať jed-
nu vec a to, že sa pohybujeme 
od insitných obrazov, že sa po-
hybujeme od tejto úrovne ma-
liarskeho prejavu až k dielam, 
ktoré majú akademické para-
metre. Táto šesťročná tradícia 
sa zhmotnila do týchto diel,“ 
zhodnoti l v závere.  -fec-

Nová generálna riaditeľka Tesla Stropkov, a.s. K. Cichá 
a prednosta Okresného úradu P. Harvan.

pritom a že sme mohli priložiť 
ruku k dielu. Verím, že v roz-
širovaní expozície budeme 
pokračovať.“

„Som rád, že som sa dožil 
toho, že je otvorená kostolná 
veža. Dožil som sa aj toho, že 
Tesla Stropkov má stálu výsta-
vu. Bola to jednoducho nut-
nosť. Som rád, že som sa dožil 
aj toho, že dnes vám môžem 
predstaviť svojho nástupcu. 
Novou generálnou riaditeľkou 
je od pondelka Katarína Cichá. 
Chcel by som veľmi poprosiť, 
aby jej kompetentní boli veľmi 
nápomocní a boli k nej ústre-
toví, pretože už dva mesiace 
sme v červených číslach. Nie 
je to jednoduchá situácia, ale 
vážna,“ uviedol generálny ria-
diteľ Tesla Stropkov Daniel Roth 
a pokračoval:

„Je potrebné spomenúť 
ešte jedno meno. Pán Remeta, 
ktorý sa podpísal pod dizajn 
a vývoj a konštrukciu mnohých 
výrobkov.“

„V prvom rade ďakujem za 
prejavenú dôveru. Určite ne-
prepíšem históriu 30 rokov 
môjho predchodcu, ale budem 
robiť všetko preto, aby sa za-
čala písať nová história pod 

mojim vedením, aby fi rma pro-
sperovala nielen v prospech za-
mestnancov, ale aj v prospech 
mesta,“ uviedla nová generálna 
riaditeľka Katarína Cichá. 

„Zo 62 ročnej histórie 30 

rokov držal opraty v rukách 
Ing. Daniel Roth, čo si zaslúži 
veľký obdiv. Nech slová vďaky 
a uznania sú prejavom uzna-
nia za riadenie fi rmy, pretože 
aj vďaka D. Rothovi a vďaka 
Tesle je Stropkov tam, kde je. 
Na druhej strane sme priprave-
ní pomôcť nástupkyni generál-
neho riaditeľa v rámci našich 
kompetencií v neľahkej misii pri 

manažérskej pozícii,“ dodal pri-
mátor O. Brendza. 

Otvorenia stálej expozí-
cie sa zúčastnil aj predseda 
Prešovského samosprávne-
ho kraja Milan Majerský spolu 

so svojou manželkou Miriam 
Lexman, ktorá je poslankyňou 
Európskeho parlamentu. Ten 
paradoxne na otvorenie meš-
kal, pretože ako sám povedal, 
dostať sa v piatok z Prešova do 
Stropkova je hotovou katastro-
fou. „Šéf kraja je síce Milan 
Majerský, ale cesta, po ktorej 
sme išli je cestou prvej triedy 
a tú má v správe ministerstvo 

dopravy a SSC. Je to jedno-
ducho budúca R4-ka, na kto-
rú všetci netrpezlivo čakáme,“ 
uviedol na odľahčenie situácie 
M. Majerský, ktorý sa všetkým 
prítomným ospravedlnil, no 
zdôraznil, že nie všetko je v jeho 
moci. 

„Som rád, že sa podarilo 
v spolupráci s Teslou Stropkov 
zorganizovať túto výstavu. Ak 
by sa niekto povedal, že čo by 
bol Stropkov bez Tesly a Tesla 
bez Stropkova. Takto si musia 
vzájomne pomáhať veľké sub-
jekty. Mesto a silná fi rma, silná 
fi rma a mesto. Jedny bez dru-
hých nemôžu žiť. Žite tu ďalej 
v spolupráci a v tak, aby sa aj 
mestu aj súkromnej fi rme dari-
lo aj naďalej.“ 

Nasledovalo slávnostné 
prestrihnuti e pásky. Od piat-
ku, 5. 8. 2022 je teda v strop-
kovskom kašti eli novinkou stála 
expozícia Tesly Stropkov, ktorá 
mapuje 60 plodných rokov tejto 
úspešnej spoločnosti . Následne 
sa všetci prítomní presunuli do 
ryti erskej sály kašti eľa, kde už 
čakali ďalší pozvaní hosti a ale 
aj jedenásť partnerských náv-
štev, aby spoločne s primátorom 
mesta Stropkov O. Brendzom 
otvorili 26. Stropkovský jarmok. 

-fec-
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Riaditeľ kancelárie ZMOS-u navštívil Stropkovský jarmok
Črtá sa súčasnému županovi PSK silný súper?

Stropkovský jarmok, ktorý 
sa konal v Stropkove uplynulý 
víkend prilákal mnohých náv-
števníkov. V rámci svojej cesty 
po Východnom Slovensku sme 
na Námestí  SNP v Stropkove 
i medzi stánkami mohli stretnúť 
predstaviteľov strany HLAS SD. 
Menovite podpredsedu strany 
HLAS SD Richarda Rašiho, kraj-
ského predsedu Richarda Eliáša 
a ďalších. Spoločnosť im robil 
aj riaditeľ kancelárie ZMOS-u 
Michal Kaliňák, ktorý je rodákom 
z neďalekých Medzilaboriec, kde 
pôsobil aj ako poslanec mestské-
ho zastupiteľstva. Napriek tomu, 
že pracuje v Brati slave, doma je 
v Prešove, rovnako aj v tomto 
meste pôsobil ako mestský po-
slanec. Prednášal na univerzi-
te a samospráve sa venuje už 
dobrých dvadsať rokov. Niečo 
sa už hovorí o tom, že bude 
kandidovať na post predsedu 
Prešovského samosprávneho 
kraja (PSK). Súčasnému župano-
vi M. Majerskému sa teda črtá 
silný súper. 

Budete teda kandidovať na 
post predsedu Prešovského sa-
mosprávneho kraja?

Oslovilo ma niekoľko strán 
s ponukou, aby som kandido-
val, ale ja som ich teraz oslovil 
s opačnou ponukou. Vyzval som 
ich na ofi ciálne rokovania k vo-
lebnému programu, ktorý je pre 
mňa všetkým. Je to plán práce. 
Ak ľudia chcú veriť samospráve, 
musia vedieť čo im kandidát po-
núka a čo z toho splní. A presne 
na tom som to postavil. 

Expert na samosprávu sa 
rozhodol kandidovať na post 

predsedu PSK. Ako toto roz-
hodnuti e vzniklo?

To, čo ma najviac presvedčilo 
za tých 20 rokov čo robím v sa-
mospráve a to sú riešenia, ktoré 
je možné preklopiť aj do tohto 
kraja. Riešenia, ktoré sú užitoč-
né. Treba si uvedomiť, že ideme 
do ťažkých časov. Ani dedina, 
ani mesto a ani VÚC-ka nebudú 
mať peniaze nazvyš. Dlhodobo 
som presadzoval medziobecnú 
spoluprácu. Uspel som v plá-
ne obnovy a v národnom pláne 
reforiem s centrami zdieľaných 
služieb. Presadil som pre nové 
nastavovanie eurofondov to, 
aby aj obce do 500 obyvateľov 
mohli mať vlastné peniaze z eu-
rofondových výziev v najbližšom 
programovom období. 

Prečo HLAS SD? V čom je 
vám táto strana sympati cká?

Táto strana ako prvá zarea-
govala na to, že je ochotná sa so 
mnou stretnúť a detailne disku-
tovať o programe. Kandidatúru 
chcem postaviť vyslovene na 
programe. Druhou vecou je to, 
že je to strana, ktorá už teraz na-
značuje (predtým ako som celý 
program postavil), že presne 
toto sú ti e veci, na ktoré refl ek-
tujú ako na reálne riešenia. 

Aký potenciál má prešovský 
kraj?

Prešovský samosprávny kraj 
je najväčší, je krajom, ktorý má 
najviac obcí, má najväčšie zastu-
piteľstvo, najviac najmenej roz-
vinutých okresov. VÚC-ka sa prá-
ve na to sťažuje, čo je chybou. 
Chyba je práve v tom, ako sa to 
riadi. Vôbec nebudem hodnoti ť 

terajšieho župana, pretože robí 
veci ako ich vie robiť, len ja 
idem z opačnej strany s tým, čo 
viem ponúknuť a viem presadiť. 
Tento kraj je špecifi cký v tom, že 
má iba potenciál, na ktorom je 
treba stavať.

Aké konkrétne riešenia 
ponúkate?

Treba si uvedomiť, že škody 
na povodniach na Slovensku za 
desať rokov boli 1 miliarda eur. 
Najväčší priestor máme tvoriť 
pracovné miesta v tom, že cez 
obce pomôžeme spravovať vod-
né toky bez ohľadu na to, či sú 
v správe štátu alebo nie. Máme 
potraviny na vidieku. Pojazdnou 
potravinou doprajeme ľuďom, 
aby si ráno kúpil rožok na dedi-
ne, ale ti e potraviny sú predsa 
lokálnou produkciou. Prečo do 
toho neisť? 

Bol som ten, ktorý prišiel 
s riešeniami ako odstrániť potra-
vinové púšte, máme tu najviac 
mikroregiónov zo všetkých kra-
jov, kde sú dediny, ktoré nepre-
dávajú potraviny. Prešiel mi pred 
niekoľkými týždňami v jednom 
veľkom konzorciu 20 subjektov 
projekt, s ktorým prichádzam 
a sú to pojazdné ambulancie. Sú 
ďalšie mnohé riešenia, ktoré ch-
cem ponúknuť nie iba pre kraj, 
ale aj pre mestá a obce. Tu sme 
odkázaní iba od spolupráce. 
Celý program je taký, že sa vie 
realizovať, vie sa naplniť a tým 
je pre ľudí zrozumiteľný. VÚC-ka 
nie je nadriadená mestám a ob-
ciam, ona musí byť partner a to 
partnerstvo je v tom, že potre-
buje takého župana, ktorý bude 
na ministerstvách zastupovať 
všetkých 665 miest a obcí. 

A čo poľnohospodárstvo 
a potravinová sebestačnosť?

To je presne ten žolík, my po-
trebujeme reálne fabriky. Reálne 
fabriky sú rodinné podniky. Tu 
sa ukazuje, že pomoc poľnohos-
podárom a pomoc cestovnému 
ruchu sa dá týmto spôsobom. 
Poľnohospodár musí vedieť, že 
on má predajňu pojazdnú, že sa 

dajú potraviny predávať z dvora, 
ale zároveň vie, že naše zaria-
denia sociálnych služieb a školy 
budú mať práve toto ako veľkú 
investí ciu, ktorá im príde. 

Poľnohospodárstvo je tragé-
diou aj v tom, že VÚC-ka je zria-
ďovateľom stredných škôl, ale 
nedokázala začať ísť komuniko-
vať s družstevníkmi, s mladými 
farmármi a nedokázala komu-
nikovať so základnými školami 
v mestách a obciach. Nemôžeme 
sa diviť, že duálne vzdelávanie 
nebolo rozvinuté, lebo nekomu-
nikovali s mestom ani obcou, 
aby už dávno lanárili a pozývali 
cez pozití vne a úspešné príkla-
dy, prečo sa oplatí  v tomto sek-
tore pôsobiť a ísť do štúdia. 

Musíme sa sústrediť na to, 
ako čo najviac peňazí z VÚC-
ky preinvestovať v území. 
Nespoliehajme sa iba na eu-
rofondy, lebo zažívame euro-
fondovú depresiu. Prichádzam 
s reálnymi vecami. Úplne chlad-
nokrvne a reálne viem uká-
zať prstom kde bude pojazdná 
predajňa a kde bude pojazdná 
ambulancia. 

Myšlienka pojazdných 
ambulancií znie zaujímavo. 
Priblížte nám túto myšlienku.

Pojazdná ambulancia je 
presne zárukou toho, aby sme 
si uvedomili, že prevencia je naj-
lepší spôsob liečby. Takže využiť 
kapacity lekárov a zdravotného 
personálu, aby mohli byť v úze-
mí a v regiónoch a navštevovať 
seniorov po obciach. Čím skôr 
zasiahneme v rámci prevencie, 
o to lepšie je to ako následná 
liečba. Je to jednoducho „zdra-
vie na kolesách“. 

Pre prešovský kraj by som 
chcel ti ež to, čo sa mi už poda-
rilo presadiť na úrovni trenčian-
skeho kraja. A teda poďme sa 
dať dokopy s dobrovoľnými ha-
sičmi a poďme spoločne naku-
povať techniku. Musíme dávať 
dokopy veci, aby sme znižovali 
riziká a škody. Toto je ten tan-
dem, kde sa vieme spojiť, lebo 
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sa nemôžeme spoliehať na štát. 
Štát ukázal, že to nevie a že ho 
to nezaujíma. Poďme to urobiť 
presne naopak. VÚC-ka nemá 
peniaze, štát nemá peniaze 
a kašle na to, obec aj dedina 
bude mať menej, ale keď si to 
dáme dokopy, tak to bude tak 
akurát a zároveň garantujeme aj 
udržateľnosť investí cií a akti vít. 

Je nazeranie na región z his-
torického hľadiska správny? 

Tu je tá druhá vec. VÚC-ka 
musí svoje budovy začať využí-
vať na účel, ktorý im patrí. Ak 
mám budovu, ktorá je nevyuži-
tá, tak sa v meste pôjdem do-
hodnúť s tým, kto ju vie využiť 
– forma združených investí cií. 
A to naše poľnohospodárstvo je 
v kríze práve preto, lebo my sme 
od roku 1996 nemali víziu rozvo-
ja vidieka. Prišiel som s tým ne-
dávno, volá sa to agenda „živý 
vidiek“. Toto sú investi čné prí-
ležitosti , ktorými dokážeme roz-
víjať vidiek. Nedokážeme riešiť 
regionálne rozdiely na národnej 
úrovni, lebo nevieme ako pristu-
povať k vidieku. 

Vidiek je špecifi cký v tom, že 
sú tam neraz ľudia starkí v ro-
dinnom dome osamelí. Chceme 
ísť s kamerovým systémom na 
úrovni mikroregiónov. Ak je 
dedina pod kamerou, starký je 
v bezpečí, majetok sa nekradne, 
nikto nezváža o polnoci drevo 
z hory a to, čo je najlepšie je, že 
ešte aj poisťovne budú v prípa-
de poistných udalostí  mať rýchlo 
vyriešené veci. Chceme bezpeč-
nú samosprávu. Ak je samo-
správa bezpečná, aj turista sa tu 
cíti  bezpečne a to nás všetkých 
chráni. 

Silné stránky programu?
Ďalšou zo silných vecí, s kto-

rou prichádzam je, že VÚC-ka 
nemôže predávať svoje školy. 
Predať internát je prosto hriech. 
Prerobme tú školu na nájomné 
bývanie, urobme byty a priorit-
ne do nájomných bytov dajme 
zdravotné sestry, lekárov, uči-
teľov. Tým pádom pomôžeme 
sami sebe. My im nedokážeme 
zvýšiť plat, ale dáme im benefi t 
navyše. Toto je pridaná hodno-
ta. Keď zistí me, že tú budovu 

prerobíme tak, že zakázku do-
stane mestská fi rma alebo so-
ciálny podnik, ktorý sa venuje 
stavebníctvu, peniaze tak ostá-
vajú u nás a sami sebe pomá-
hame. Toto tu chýbalo. VÚC-ka 
nežila reálnymi témami, lebo sa 
nikdy neorientovala na pomoc 
mestám o obciam. Tu sme však 
v tandeme, sme odkázaní od 
spolupráce. 

Celý program je prepraco-
vaný do detailov a ja si od neho 
sľubujem dve veci. Ak ma pod-
poria strany, tak je jasné, že toto 
je plán práce, ktorý musím pre-
sadiť a druhá vec je, ak budem 
s programom úspešný, čakám, 
že si ho osvoja aj starostovia 
a primátori. Dávajme sami sebe 
peniaze, len tak si pomôžeme. 
Zároveň hovorím, že mojimi 
partnermi by neboli iba poslan-
ci vo VÚC-ke, ale aj regionálne 
ZMOS-y, ktoré musia zadefi no-
vať konkrétne potreby a dôvody. 
Chcem to tlačiť nie na politi ku, 
ale na riešenia. 

Sila regiónu je kľúčová. 
V tomto sa zhodujete so stra-
nou HLAS.

Sila regiónu môže byť ob-
rovská, lebo tento región nemá 
najväčší počet najmenej rozvi-
nutých okresov – nie sú predsa 
zaostalé, hlúpe, je to prioritný 
okres, tak mu venujme prioritnú 
pozornosť. 

Nikto nezačal kampaň s tým, 
že začal skloňovať „program“ 
a v tom je to iné. Vskutku to ch-
cem postaviť na programe, kto-
rý sa nedá spochybniť, lebo čís-
la nám to ukážu. Vieme prstom 
ukázať, kde je potravinová púšť, 
kde sú potrebné ambulancie na 
kolesách, vieme určiť obce, kto-
ré majú problém s vodou a pod. 
VÚC-ka by sa mala tešiť, že fun-
gujú mestá a obce, lebo ti e sú 
životným priestorom pre ľudí. 
Keďže som kampaň postavil ináč 
ako ostatní, uvidím, aký bude 
záujem zo strany voličov. Ak sa 
so stranami dohodnem, chcem, 
aby každá z nich dala vonku in-
formáciu prečo konkrétne pod-
poruje program. Je ti ež potreb-
né obísť mestá a obce a povedať 
ľuďom, čo konkrétne je možné 
a potrebné urobiť. Nie sú to sľu-
by, lebo viem presne povedať 

akým spôsobom a akým krokom 
toto dosiahneme. Prichádzam 
s riešením namiesto sľubov. 

Je téma cestovného ruchu 
dôležitá? 

Ak chceme cestovný ruch 
rozvíjať, nemôže to byť iba frá-
za, ale rovno aj riešenia. V tom-
to období ideme cez ZMOS, kde 
som získal sponzora, dávať nabí-
jačky na elektromobily, pričom 
to vôbec nie je o elektromobi-
loch, je to o zdieľaní, aby kraj 
bol dynamický a napríklad taká 
kolobežka na zdieľanie bola bež-
nou vecou pre generáciu mla-
dých, ktorí si to osvojili. Zároveň 
v tomto období ideme dávať 
senzory na mosty, lebo ak sa 
v Poľsku dvihne hladina riek, my 
na Slovensku budeme vedieť, 
že sa niečo deje a naopak. Sú to 
všetko veci, ktoré som už aj tak 
rozbehol, ale na VÚC-ke to viem 
urobiť ešte vo väčšom. Takže tá 
celá agenda je to, čo žije. Prosto 
program je ten, ktorému verím, 
viem, že to vieme urobiť. Dá sa 
to. 

NA SLOVÍČKO AJ 
S PODPREDSEDOM STRANY 

HLAS SD R. RAŠIM

Medzi jarmočníkmi sme 
mohli stretnúť podpredse-
du R. Rašiho, ktorý regióny 
Východného Slovenska navšte-
vuje rád. Prítomnosť v regiónoch 

vníma ako nevyhnutnosť pre ich 
zachovanie a správne fungo-
vanie. Získal tu na svoju stranu 
mnoho sympati zantov a priate-
ľov. Regióny navštevuje pravi-
delne. To, že súčasná vláda tu za 
dva roky na výjazdovom roko-
vaní nebola ani raz považuje za 
veľkú chybu, pretože v Brati slave 
sú úplne iné problémy ako 
v Stropkove alebo v akomkoľvek 
inom regióne na Slovensku.

Zaujímalo nás aký cieľ mala 
táto cesta po Východnom 
Slovensku. Spojili ste ju s petí -
ciou za vyhlásenie referenda? 

Nie, sme v regióne vyslovene 
preto, lebo chodíme po rôznych 
akciách, ktoré sa v lete konajú 
len preto, aby sme sa stretáva-
li s ľuďmi. Petí cia si beží svojim 
životom. Myslím si, že potrebný 
počet podpisov je už vyzberaný. 
Táto moja cesta je o tom, aby 
som sa stretol s ľuďmi a spý-
tal sa, čo ich trápi. Hovorím to 
aj preto, lebo regionálny rozvoj 
bude v HLAS-e jednou z nosných 
tém. Ak bude mať strana HLAS 
SD šancu byť vo vláde, tak chce 
mať 2 výjazdové rokovania vlády 
v každom okrese Slovenska. 

Chceme tam prísť aj s pe-
niazmi. Ak starostovia a primá-
tori zadefi nujú prioritne problé-
my, tak ti e peniaze tam chceme 
rovno nechať. Dôvod je veľmi 
jednoduchý. Ak prídu peniaze 
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do regiónu, ľudia v regióne osta-
nú žiť. Ak peniaze ostanú iba vo 
veľkých mestách, tak sa nám re-
gióny a vidiek vysťahujú a dožijú 
tam iba starí ľudia, mladí v regi-
ónoch už neostanú. 

Prečo bude po voľbách re-
zonovať téma nemocnice?

Bohužiaľ svidnícka nemoc-
nica bola vybratá minister-
stvom zdravotníctva ako jedna 
z nemocníc, kde nemá ostať 
nič len rehabilitačné a doliečo-
vacie zariadenie. Ani Stropkov 
už akútne oddelenia nemá. 
Potom vznikne veľká vzbura. 
Primátorka Svidníka a primátor 
Stropkova spolu s ostatnými sta-
rostami spísali petí ciu, vláda sa 
preto rozhodla, že zoznam zve-
rejní až po komunálnych a sa-
mosprávnych voľbách, ináč by 
všetky vládne strany prehrali na 
plnej čiare. Keď sa po voľbách 
zverejní zoznam nemocníc, no-
vozvolení aj staronoví primátori 
a starostovia budú musieť riad-
ne zabojovať aj s občanmi. Som 
proti  takejto likvidácii zdravot-
níctva v regiónoch, lebo potom 
naozaj mladí ľudia nebudú mať 
dôvod vráti ť sa po škole do svoj-
ho rodiska a založiť si tu svoje 
rodiny, lebo zdravotnú starostli-
vosť potrebujú. 

Je referendum schodnou 
cestou? 

Petí cia a vypísanie referen-
da úspešné budú, lebo už je nad 
300 ti s. podpisov. Ak sa petí cia 
podarí, referendum bude. Ak 
by bolo spojené s komunálnymi 
a vúc voľbami, bolo by to najlac-
nejšie riešenie. Rozhodnuti e je 
už potom na ľuďoch. Podľa mňa 
by sa malo určite uskutočniť. 
Referendum je zrkadlo vláde. 

Čo ak to znova pôjde na 
Ústavný súd? 

Je to na rozhodnutí  prezi-
dentky. Ak to prezidentka dá 
na Ústavný súd, minimalizuje 
si šance znovuzvolenia. Už to 
raz urobila. Svoje postavenie už 
strati la, pretože robí rozhodnu-
ti a, s ktorými ľudia nesúhlasia. 
Ak to dá znova na Ústavný súd, 
poškodí len sebe. Ľudia ju už 
jednoducho nemusia zvoliť. 

Priority HLAS-u v regionál-
nej politi ke?

Regionálna politi ka bude 
jedna z kľúčových pilierov poli-
ti ky, pretože chceme, aby ľudia 
v regiónoch žili. Na výjazdo-
vých rokovaniach vlády, ktoré sa 
budú konať v regiónoch, majú 
byť spájané spolu so silným 
investi čným kapitálom, ktorý 
musí v regióne ostať. Ak chce-
me, aby ľudia v regiónoch žili, 
musíme dofi nancovať základné 
potreby, ktoré ich tam udržia. 
Potreby musia zadefi novať sta-
rostovia a primátori, nie úrad-
níci z Brati slavy, lebo pohľad 
z ministerstva v Brati slave je 
úplne iný ako pohľad z regiónu. 
V eurofondoch, ktoré k nám pri-
chádzajú v obrovskom množstve 
v novom programovom období, 
čo najviac kompetencií a peňazí 
musí ísť do regiónov tak, aby si 
ich rozdelili tam, kde oni chcú 
a potrebujú. Jedine tak sa pe-
niaze použijú tam, kde to ľudia 
reálne očakávajú, teda opäť aby 
sa nerobili národné projekty, ale 
aby sa peniaze rozdelili na VÚC-
ke v mestách a obciach podľa 
toho, ako sa oni regionálne do-
hodnú. Ďalšou prioritou, kto-
rú je vo veľkých mestách ťažko 
pochopiť, je to, aby sa dali do 
poriadku pozemky. Dokončiť sa 
ti ež musia vodovody, plynovo-
dy a kanalizácia tam, kde nie sú. 
Typickým príkladom je, že jed-
noducho nie je možné, aby obce 
pod Starinou, z ktorej sú záso-
bované ešte aj Košice, je takmer 
desať obcí, ktoré nemajú pitnú 
vodu a vodovod. Sú to nepred-
staviteľné veci. 

Ako vnímate okres Stropkov 
a jeho potenciál?

Stropkov aj ostatné obce 
a mestá v regióne potrebujú za-
chovanie a zvyšovanie zamest-
nanosti . Ak tu nebudú pracov-
né miesta, ľudia tu neostanú. 
Musia byť v regionálnych cen-
trách, zamestnanosť je absolút-
ne kľúčová vec. 

Ako to docieliť?
Tým, že štát bude sti mulo-

vať domácich i zahraničných 
podnikateľov. Je potrebné pod-
poriť podnikateľov, ktorí vedia 
vytvoriť potrebný počet pra-
covných miest. Hlavne však 

domácich. Ten sti mul musí byť 
taký, aby sa oplati lo investo-
vať. Západoslovenský kraj ne-
potrebuje žiadne sti muly, tam 
investori a podnikatelia prichá-
dzajú spontánne. Tu musíme 
dať takú výhodu, aby si podnika-
teľ povedal, že sa to oplatí . Pre 
štát to môže byť prvotne drahé, 
ale druhotne to bude pre štát 
zárobok, pretože ľudia tu budú 
vytvárať hodnoty a budú tu žiť. 

Aké sú ďalšie kľúčové 
oblasti ? 

Nemenej je dôležitá do-
stupná zdravotná starostlivosť. 
Rušenie nemocníc a akútnych 
lôžok vyľudní región. Musí tu 
ti ež byť vymožiteľnosť práva 
po blízku – súd, prokuratúra aj 
polícia. Tabuľkovo by možno 
Stropkov vypadol z toho, že tu 
má byť polícia, prokuratúra či 
súd, ale prítomnosť týchto inšti -
túcií sa rovná stabilizácia týchto 
regiónov. Je to inšti túcia, ktorá 
je symbolom pre mesto a pre 
okres, že okres má perspektí -
vu a žije. Druhá vec je dostup-
nosť. Rovnako to platí  aj pre 
nemocnicu. 

Keď som vládu kriti zoval 
ohľadom nemocnice, uviedli, 
že posilnia záchranky. Posilnené 
záchranky a ani vrtuľníkové zá-
chranky nič nevyriešia, pretože 
tento región je veľmi špecifi cký. 
V tabuľke to je možno pár kilo-
metrov, ale reálne je to cesta za-
rúbaná. Politi ka sa jednoducho 
nedá robiť z Brati slavy práve 
kvôli týmto špecifi kám. Rovnako 
aj súd vo Svidníku tam je už dob-
rých sto rokov, čo hovorí o tom, 
že región má perspektí vu. Chýba 
normálny rozmer potrieb dané-
ho regiónu. Práve preto je dô-
ležité tu prísť, aby im to ľudia 
povedali. 

Do regiónu musia prísť pe-
niaze. Každá vláda by mala 
chcieť, aby ľudia žili aj v regió-
noch, pretože je to dôležité pre 
existenciu štátu. Život v regió-
noch a nevýhoda dostupnosti  
toho, čo v krajských mestách 
dostupné je, by mala byť kom-
penzovaná fi nančne, aby človek 
vedel, že tu bude žiť lacnejšie. 

-fec-
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Jarmočný týždeň bol plný kultúry, stretnutí aj spomienok 
Stretnutie „Harčarov“ v spoločenskej sále kultúrneho strediska

Zaujímavým podujatí m určite bolo stretnuti e priate-
ľov - „Harčarov“ na vernisáži výstavy Chlapci z Hrnčiarskej 
ulice, ktorá sa konala uplynulý štvrtok v Mestskom kultúr-
nom stredisku. Autormi sú Anton Hričan a Štefan Markovič, 
ktorí s láskou a nostalgiou spomínali na detstvo a mladosť 
na Hrnčiarskej ulici i v „starom“ Stropkove. Pozvanie pri-
jali mnohí a zišli sa veru v hojnom počte a v dobrej nála-
de. Neobyčajné stretnuti a plné spomienok i nečakaných 
prekvapení.

„Stropkovský jarmok je naj-
väčšie kultúrno-spoločenské 
podujati e v meste v rámci roka 
a veľmi nás teší, že ho môže-
me po troch rokoch konečne 
organizovať,“ povedal v úvode 
vernisáže vedúci odboru škol-
stva a kultúry pri MsÚ Stropkov 
T. Kubička a takto pokračoval: 
„Odmala oboch autorov spá-
jala láska k umeniu a kultúre. 
U pána Hričana je to celoživotne 

fotografi a, u pána Markoviča 
v mladosti  hudba, fotografi a na 
vysokej škole a na zaslúženom 
dôchodku láska k výtvarnému 
umeniu.“

Všetkým „Harčarom“ 
a ostatným prítomným sa priho-
vorila Magda Fiľakovská, rode-
ná Lomtzerová: „Som len jedna 
z tých, ktorú zaujala téma, ale 
i tvorcovia, pretože som rov-
nako ako oni zažila toto mesto 
ešte v dobách mojej mladosti , 
keď Hrnčiarska ulica a vôbec 
Stropkov vyzerali trochu inak 
ako dnes. Nefalšovaná roman-
ti ka, spomienkový opti mizmus, 
smútok i nostalgia, keď leto 
bolo zelené a voňalo pokose-
nou trávou, čerstvým kôprom, 
petržlenom, zrelými paradaj-
kami či malinami a ríbezľami. 
V predzáhradkách zase voňali 

ľalie a ruže, ulica bola plná šan-
ti acich sa detvákov, ktoré gú-
ľali velikánsku pneumati ku 
k neďalekej rieke a dumali čo 
zaujímavé, dobrodružné a ve-
selé vyparati ť.“ 

A ďalej pokračovala takto: 
„Verím, že tento obraz našej 
mladosti  ako aj veselých prázd-
nin a príhod nám v mysli a srd-
ciach zostane navždy i keď na to 

nemáme moderné technológie 
ako dnes. Naše Hrnčiarsku ulicu 
som začala vnímať trochu ne-
skôr, keď nám nebohý otec kon-
ča záhrady postavil dom, ktorý 
tam stojí dodnes ako pamätník 
týchto čias. Pri mojej občasnej 
návšteve sa mi z pamäte staré-
ho Stropkova vynárajú obrazy 
mnohých skvelých ľudí, reme-
selníkov, hospodárov, hrdých 
a pracovitých ľudí, ktorí tu žili 
a tvorili a na ktorých s láskou 
a úctou spomínam. Boli medzi 
nimi aj výtvarníci či hudobníci, 
jednoducho kreatí vne osoby.“ 

Som strašne rád, že sme 
sa zišli v takom hojnom počte. 
Žiacke a aj študentské roky sme 
prežívali na Hrnčiarskej. Názov 
Chlapci z Hrnčiarskej ulice som 
ukradol nejakému spisovateľovi 
a veľa ľudí ho schválilo s tým, že 

je to vynikajúci názov. Výstavu 
sme venovali všetkým tým, 
s ktorými sme žili na Hrnčiarskej 
ulici. Bola to nádherná ti chá 
ulica. Bola plná kvetov, ľudí...,“ 
povedal jeden z autorov výsta-
vy A. Hričan, ktorý nostalgicky 
spomínal na staré dobré časy 
na Hrnčiarskej ulici i na centrum 
Stropkova. „Nech je táto výsta-
va akýmsi podnetom k tomu, 
že budeme zberať fragmenty, 
fotografi e, príbehy, ktoré budú 
spojené s Hrnčiarskou ulicou 
i Stropkovom ako takým.“ 

Vedúci OŠK pri MsÚ 
Stropkov T. Kubička dopl-
nil slová A. Hričana: „Príbehy 
o Stropkove sľúbil zapísať aj 
Jozef Križanovský, ktorý mal 
vernisáž výstavy Spomienky na 
starý Stropkov uplynulý utorok 
v knižnici.“

„Som nesmierne šťast-
ný, že som po tých dlhých 50 
rokoch v Stropkove a vidím 
na jednom miesto toľko veľa 
Stropkovčanov, či tých, ktorí 
prišli na návštevu. Zo Stropkova 
som odišiel, keď som mal 14 

rokov. Tých prvých 14 rokov 
som prežil naozaj v krásnom 
prostredí. My sme nemali na 
nič čas, mali sme toľko zábavy, 
toľko hier, športu. Naše vnúčatá 
sa s tým už dnes nestretávajú,“ 
zaspomínal druhý autor pútavej 
výstavy Š. Markovič a pokračo-
val: „Treba spomenúť jedného 
učiteľa, ktorý nás viedol k ume-
niu. Bol to Janko Cichý, ktorý 
nám dal základy tomu čo v nás 
je. Skutočný človek, ktorý mal 
srdce a pochopenie pre mlá-
dež, vedel ju viesť. Česť a sláva 

Jankovi Cichému.“

Š. Markovič sa s maľovaním 
prvýkrát stretol práve pri tomto 
učiteľovi. „Začínali sme vodový-
mi farbami, temperami a začali 
sme posielať práce na mládež-
nícke výstavy. Potom prišla vy-
soká škola, kde to už bolo niečo 
celkom iné. Robil som umeleckú 
fotografi u, teda k umeniu som 
mal stále vzťah. S umeleckou 
fotografi ou som sa dostal po-
merne vysoko aj v hodnotení, 
ale skončila škola, prišiel som 
domov, oženil som sa, nová 
práca... nebolo priestoru na 
nič. Prestal som.“

Keď výtvarník Š. Markovič 
oslavoval šesťdesiatku, spo-
lu s rodinou sa zamýšľali aký 
dar kúpiť. Odpoveď bola jas-
ná. „Manželka povedala, že by 
som sa mal vráti ť k umeniu. 
Kúpili mi kufrík farieb, nejaké 
plátna, knižky o základoch vý-
tvarného umenia a olejomaľby. 
Začal som... Prvé obrazy ne-
boli zlé. Snažil som sa robiť to 
najlepšie.“ 

Primátor mesta Stropkov O. 
Brendza prítomným pripome-
nul známy slogan: „Stropkov je 
malé, ale veľké mesto. Malé 
svojim územím a počtom oby-
vateľov, ale veľké, obrovské 
a bohaté svojou zaujímavou 
a pútavou históriou, je bohaté 
na úspešných ľudí.“

Výstava je sprístupnená den-
ne v spoločenskej sále kultúrne-
ho strediska v Stropkove. 

-fec-
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Výberové konanie 
Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj v súlade s § 4 ods. 1 zák. 

č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákon v znení neskorších predpisov a § 5 zák. č. 552/2003 
Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlásilo 
výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa(ky) Materskej školy , Staškovce 
13, 090 23 Havaj, s predpokladaným termínom nástupu od 1. 9. 2022. 

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritéria a požiadavky: 
• Vzdelanie podľa § 11 a 12 zák. č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamest-

nancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 
o kvalifi kačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov – najmenej úplné stredné odborné vzdelanie na výkon 
pracovnej činnosti  v príslušnej kategórii a podkategórii pedagogického 
zamestnanca,

• Splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedago-
gický zamestnanec,

• Najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• Ovládanie štátneho jazyka,
• Znalosť príslušnej legislatí vy, organizačné schopnosti  a komunikatí vnosť, 

• Osobnostné a morálne predpoklady,
• Organizačné a riadiace schopnosti ,
• Aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, Internet)
• Občianska bezúhonnosť, 
• Zdravotná spôsobilosť. 
Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výberového konania:
• Žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
• Profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník,
• Úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania (v prípade 

VŠ vzdelanie II. stupňa priložiť aj štátnicové vysvedčenie),
• Potvrdenie o dĺžke praxe,
• Čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa § 15 zák. 

č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamest-
nancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov,

• Návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v rozsahu maxi-
málne 4 strany),

• Lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu 
činnosti  riaditeľa materskej školy,

• Súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového konania 
v zmysle zák. č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov,

• Čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prílohách 
žiadosti . 

Platové podmienky sú určené v súlade so zák. č. 553/2003 Z. z. o odmeňo-
vaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Termín a miesto podania žiadosti :
• Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými požadova-

nými dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne alebo poštou na adresu: 
Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj,

• Termín podania do 8. 8. 2022 do 14.00 hod.,
• Obálku označte heslom „Výberové konanie – riaditeľ Materskej školy 

Staškovce – neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:

• Uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požiadavky, budú 
písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 dní pred jeho konaním.

SENIORI POZOR!
Vzhľadom nato, že celoslo-

vensky pribúdajú prípady trest-
nej činnosti  páchanej na senio-
roch, kedy podvodníci oklamú 
seniorov tak, že ich telefonicky 
kontaktujú v ktorúkoľvek dobu 
počas celého dňa s úmyslom vy-
lákať od nich celoživotné úspo-
ry, polícia opätovne upozorňuje 
seniorov, aby si dávali pozor. 

Podvodníci do svojich le-
giend zapojili aj pracovníkov 
Slovenskej pošty, kde sa pácha-
teľ v telefonickom rozhovore 
najskôr predstaví ako zamest-
nanec Slovenskej pošty a opýta 
sa seniori, či má vydať z peňazí 
alebo rozmeniť, aby mu mo-
hol vráti ť preplatok a násled-
ne ukončí hovor. Vzápätí  zavolá 
späť a predstaví sa ako pracov-
ník kriminálnej polície a povie 
seniorovi, že je v nebezpečen-
stve a polícia ho spolu s jeho 
majetkom chce chrániť, preto 
má všetku svoju hotovosť, cen-
nosti  a zlaté šperky dať do tašky 
a následne vyhodiť von z okna 
alebo z balkóna. 

Naďalej však používajú le-
gendu, v ktorej sa seniorom 
predstavujú ako príbuzní a zná-
mi alebo ako lekári, či policajti . 
Následne im oznámia, že ich prí-
buzný zavinil dopravnú nehodu, 
je hospitalizovaný v nemocnici, 
nemôže komunikovať, lebo si pri 
nehode odhryzol jazyk a potre-
buje peniaze na úhradu škody, 

resp. peniaze pre poškodených, 
ošetrenie a neoznámenie prípa-
du polícii. 

Seniori, nedávajte svoje pe-
niaze, cennosti  a šperky osobe, 
ktorú nepoznáte, ani keď vám 
tvrdí, že je policajt alebo je to 
pre vášho príbuzného, ktorý 
potrebuje pomoc. Kontaktujte 
políciu na čísle 158 alebo linku 
ti esňového volania 122.

Apelujeme aj na príbuzných 
seniorov, aby komunikovali so 
svojimi staršími rodičmi a upo-
zornili ich na podvodníkov. 

OR PZ vo Svidníku
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Sociálna poisťovňa informuje...

Spomienka
Dňa 4. augusta uplynulo 17 rokov od tragickej 

smrti  našich drahých zosnulých
MVDr. Petra 

Špilára, 
Ing. Karola Špilára

a Boženy 
Špilárovej zo Stropkova.
S láskou spomíname...

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 2. augusta 2022 uplynulo desať rokov, čo 

nás navždy opusti la naša drahá manželka, mamka 
a babka

Jana ŠICHULOVÁ zo Šandala.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás!

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
„Odišiel si rýchlo a nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 17. júla 2022 vo veku 73 rokov navždy 
opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Jozef PAŠEŇ z Oľšavky.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli 

rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou sa lúči manželka Emília, syn Jozef s rodinou, 

syn Marti n s rodinou, syn Ľuboš a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 4. augusta 2022 uplynulo 10 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko
Alojz FEDORKOVIČ z Nižnej Olšavy.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka Anna, 
syn Igor a dcéry Renáta a Iveta s rodinami

a ostatná rodina.

Spomienka
„Bolesťou unavená tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých, čo si rada mala.
Za všetky Tvoje trápenia a bolesti ,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
V neznámy svet odišla si spať,
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.
Odišla si od nás, my zostali sme v žiali,
no vždy  budeš v srdciach tých, ktorí Ťa radi mali.
Už len kyti čku kvetov z lásky Ti môžeme dať,
sviečku zapáliť a spomínať.“
Dňa 20. júla 2022 uplynul rok, čo nás navždy opusti la naša 

drahá mamka, babka a prababka
Anna SAKAROVÁ z Vislavy.

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Božena a Ľubica
s rodinami a ostatná rodina.

SZČO: Nezabudnite si upraviť výšku platby 
poistného, termín splatnosti je 8. augusta 2022

Živnostníci a ostatné samostatne zárobkovo čin-
né osoby (SZČO), ktoré si za rok 2021 podali daňové 
priznanie v riadnej lehote do 31. marca 2022, majú 
posledné dni na zaplatenie poistného v novej výške. 
Lehota na jeho úhradu za júl 2022 im uplynie 8. augus-
ta 2022. Podrobné informácie o výške poistného a ďal-
ších údajoch k platbe im Sociálna poisťovňa zaslala pí-
somne v uplynulých júlových dňoch na základe údajov 
z Finančnej správy SR.

V tejto súvislosti  Sociálna po-
isťovňa odporúča SZČO upraviť 
si výšku platby v trvalom banko-
vom príkaze a ti ež si skontrolo-
vať správny variabilný a špecifi c-
ký symbol. Včasným nastavením 
správnej platby sa SZČO vyvaru-
je prípadnému vzniku dlhu voči 
Sociálnej poisťovni a uloženiu 
penále za omeškanie.

Sociálna poisťovňa počas 
uplynulého mesiaca informo-
vala 173 814 SZČO o vzniku, zá-
niku alebo o zmene výšky ich 
odvodovej povinnosti , ktorá 
sa na nich vzťahuje od 1. júla 
2022. Listom, v papierovej for-
me im zaslala 147 152 zásielok. 
Elektronicky do elektronických 
schránok ďalších 26 662. Viac 
ako 37 847 oznámení sa týka 
vzniku a zániku sociálneho po-
istenia a takmer 135 967 SZČO 
dostalo informáciu o zmene 
vo výške poistného. Väčšina 
SZČO – 125 476 – bude plati ť 

minimálne poistné. Maximálne 
poistné bude od júla uhrádzať 
111 SZČO.

Povinnosť uhradiť poistné 
v novej výške za júl 2022 do 
8. augusta 2022 sa netýka tých 
SZČO, ktoré si za minulý rok po-
dávajú daňové priznanie v pre-
dĺženej lehote. Táto skupina 
SZČO dostane zo Sociálnej po-
isťovne informáciu o poistnom 
do 21. októbra 2022 a novo ur-
čené poistné prvý raz zaplati a 
do 8. novembra 2022. Dovtedy 
plati a poistné v rovnakej výške 
ako doteraz.

V prípade akýchkoľvek ne-
jasností  ohľadom platenia po-
istného môžu SZČO kontakto-
vať svoju pobočku Sociálnej 
poisťovne alebo Informačno-
poradenské centrum na číslach 
0906 171 989, 02 3247 1989.

-sp-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám mladé nosnice 
pred znáškou v rôznych far-
bách a brojlery. Tel.: 0904 162 
755 alebo 0904 206 612. 
* Predám sivo-čierny kočiar 

po jednom dieťati , bežné 
známky používania. Cena 160 
eur. Tel.: 0905 734 817.
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5 eur / 
m2, zrubový profi l, dlážkovi-
cu na podlahy a hranoly. Tel.: 
0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok na Tíšave. 

Tel: 0905 106 019.
* Predám posledné bývanie 

s terasou v centre Stropkova. 
Tel: 0918 045 888.

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem operátora CNC, 
zámočníka a zvárača CO2 
a elektróda. Práca v ČR a za-
hraničí. Tel.: 0908 363 292. 

RÔZNE
* Kosenie záhrad a sadov. 

Tel.: 0908 363 292. 
* Nátery striech. Tel.: 0905 

480 575. 
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Marti n Drozd 1
Vladislav Čisár 72
Milan Lehocký 21
Michal Mňahončák  67
PhDr. Zoltán Šafran 90
Marti n Goc 59
Marti n Goc 4
Bc. Viliam Podolák 22
Jakub Šidelský 26
Ján Adamečko 62

Marti  Želizňák 9
Marti n Kundrát 26
Michal Široký 62
Ing. Pavol Michrina 8
Marti na Dirbasová 35
Slavomír Petra 50
Peter Horbaj 35
Alena Belaková 24
Helena Varjanová 30
Milan Varjan 76

Stanislavá Ivančová 2
Aneta  Maguláková 3
PacdDr. Radoslava Barančiková 9
Vladimír Miženko 44
Dávid Demjan 26
Róbert Zápotocký 8
Mgr. Alexandra Zápotocká 4
Ladislav Golenský 16
Mgr. Ladislav Jasik 36

Kvik     (Knor)
10. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Holandsko 2022 Animovaný 72 min. MP slovenský dabing
Keď 9-ročné dievčatko Babs dostane od svojho starého otca ako darček prasiatko 

menom Kvik, presvedčí svojich rodičov, aby si ho nechali pod podmienkou, že prasiatko 
vycvičí rovnako ako šteniatko.

Líza, líščia víla     (Liza, a rókatündér)
10. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Maďarsko 2015 Romantický, Komédia, Fantasy 98 min. MN12 české titulky
Nevšedná romanti cká čierna komédia je príbehom ošetrovateľky Lízy, ktorá sa roz-

hodne nájsť pravú lásku, ale už na prvej schôdzke každý z jej nápadníkov zomrie pri kuri-
óznej nehode.

Thor: Láska a hrom     (Thor: Love and Thunder)
12. 8. (piatok) o 20.00 hod. 3D vstupné: 6,- €

USA 2022 Akcia, Fantasy 120 min. MN12 slovenský dabing
Thor (Chris Hemsworth) sa nachádza na svojej najťažšej životnej ceste – nájdenie 

vnútorného mieru. Jeho cestu za odpočinkom však preruší galakti cký zabijak Gorr the 
God Butcher (Christi an Bale), ktorý sa usiluje o zánik bohov. Thor požiada Valkýru (Tessa 
Thompson), Korga (Taika Waiti ti ) a svoju ex-priateľkinu Jane Foster (Natalie Portman), kto-
rá ovláda mocné kladivo Mjolnir rovnako ako mocný Thor. Spoločne sa vydávajú na vesmír-
ne dobrodružstvá, aby odhalili tajomstvo Gorra a zastavili ho skorej ako bude pozde.

Zakliata jaskyňa     (Zakliata jaskyňa) 
13. 8. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2022 Rodinný, Rozprávka 98 min. MN7
Pôvodná slovenská rozprávka Zakliata jaskyňa prenesie divákov do čias mýtov a le-

giend. Hlboko v kráľovskom lese bola jaskyňa, ktorá po stáročia ľuďom poskytovala obživu 
a kráľovstvu prinášala blahobyt. Jedného dňa našiel solivar Buchwald vstup do jaskyne za-
pečatený. Tam, kde kedysi boli dvere, je zrazu holá skala. Dobrodružná rozprávka plná na-
päti a vti ahne diváka do sveta tajuplnej jaskyne až sa mu nebude chcieť drať na povrch.

Striedavka     (Střídavka)
13. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2022 Komédia 90 min. MN12

Zuzana (Kristí na Svarinská) sa ako študentka na univerzite zamilovala do svojho pro-
fesora telocviku Honzu (Marti n Hofmann). Honza však bol vtedy ženatý s Adélou (Jitka 
Čvančarová), s ktorou má deti  Adama a Viléma. Honza sa teda rozviedol s Adélou a tá si 
našla Roberta (Jiří Vyorálek), ktorý sa kvôli nej rozviedol s Katkou (Anna Polívková), s kto-
rou má dcéry Júliu a Báru. Zuzana nemá deti , až teraz jedno čaká s Honzom a okrem toho 
sa stará o svoju babku (Eva Holubová), ktorá začína trpieť demenciou. Všetci tí to ľudia mu-
sia spolu vychádzať, chodiť do školy, do práce, k zubárovi, na krúžky, na ragbyové tréningy, 
mať čo jesť a nezblázniť sa z toho. A presne o tom je život. A Striedavka...

Ďaleko od Reykjavíku     (Héraðið)
14. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Francúzsko, Nemecko, Dánsko, Island 2019 Komédia, Dráma 92 min. MN12 české titulky
Mlčanlivá Inga vlastní malé hospodárstvo v odľahlej dedinke na severe Islandu. 

Vplyvom nečakaných udalostí  príde v priebehu niekoľkých dní o manžela, o väčšinu ži-
votných istôt a ocitá sa až po uši v dlhoch. Jej nešťasti e z veľkej časti  spôsobilo chamti vé 
farmárske družstvo, ktorého vedenie kvôli zisku šikanuje miestnych chovateľov. Keď ale 
zaženie do kúta doteraz nenápadnú ženu, narazí na tvrdý odpor. Inga už nemá čo stra-
ti ť a vydáva sa do boja. Bez strachu a plná odhodlania využíva všetky dostupné zbra-
ne – ostré príspevky na Facebooku, mlieko i zásoby hnoja. Príbeh o silnej a tvrdohlavej 
žene sa odohráva v kulisách prekrásnej islandskej krajiny a je pretkaný jemnou severskou 
absurditou.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/
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Úradná správa č. 3 zo dňa 4. augusta 2022
Schválila žiadosť FK Miňovce 

o zmenu termínu stretnuti a 
1.kola 7.ligy dospelých Radoma 
- Miňovce z dňa 06.08.2022 
o 16.30 hod. na deň 07.08.2022 
o 16.30 hod. – vzájomná doho-
da, poplatok 10,- eur Miňovce

KR OOFZ:
2. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ - dospelí – 14.08.2022 
o 16.30 hod.:
Kalnište - Stročín (Špak,Hubáč, 

Šturák - Feč) sobota 13.8.2022
Lúčka - Kuková (Babiarčik, 

Šturák - Burcák)

V. Orlík - Mesti sko (Džavoronok 
- Holub)
Miňovce - Rovné (Tomko R. 

- Šafranko)
Chotča - Sitníky (Tomko E .- 

Vaško )
Tisinec - Breznica (Seman, Šugár 

- Fiľarský)
Zmeny v obsadení na 

07.08.2022:
Radoma-Miňovce (Babiarčik)
Mesti sko – Kuková (Seman)
Rovné-V. Orlík ( Špak)
Sitníky – Kalnište (Tomko R., 

Šugar za Babiarčíka)

Tisinec – Lúčka (Hubáč)
Breznica – Chotča (Tomko E., 

Šturák)
KR vzala na vedomie podnet 

TJ Družstevník Rovné, poplatok 
10 eur

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac júl, 
ktorá je splatná do 10.08.2022 
(streda).

ŠTK OOFZ:

Mesto Stropkov
Mestský úrad,

Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov primátor mesta
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších predpisov, zákona č. 18/2018 
Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov a zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických za-
mestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riadi-
teľa školy Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 
833/4, Stropkov.

1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku 
dňu uskutočnenia výberového konania

a) byť bezúhonný
b) spĺňať kvalifi kačné predpoklady v zmysle zákona č. 

138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 1/2020 Z. z. o kvalifi -
kačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a od-
borných zamestnancov

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti .
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas 

predložiť ti eto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzde-

laní (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v roz-

sahu najviac 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údaj ov pre po-

treby výberového konania,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre vyžiada-

nie odpisu registra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie 

o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie 
riaditeľa základnej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti .
3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať 

aj nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej 

obálke s označením hesla: „riaditeľ ZUŠ F. Veselého, Športová 
833/4, Stropkov - výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 
ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 30. 8. 2022 do 
15.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tom-
to termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že 
rada školy nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z pri-
hlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať 
vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové vý-
berové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výbe-
rového konania. Chýbajúci doklad stanovený v bode 2. tohto 
oznámenia bude možné doručiť najneskôr v deň výberového 
konania do jeho začati a.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. naj-
neskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK 
MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868861.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Fotonávrat: Motokros Stropkov - Banková Hura 
fotoobjektívom Ľ. Cubjaka
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Zoznam cien tomboly
26. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Výhry si môžete vyzdvihnúť  do 09. 09. 2022  na MsÚ v Stropkove, ul. Hlavná 38/2, kancelária č. 22

1. DREVIMEX H.J, s.r.o. - Jozef Halachan, Stropkov horský bicykel CTM RAMBLER 675,00 € 0903
2. FUN & PLAY, s. r. o. - Matúš Vojček, Stropkov notebook Lenovo 420,00 € 1416
3. Š-Autoservis, Ing. Ján Holub, Stropkov originál strešný box Škoda 400,00 € 0879
4. LUMOLA, s.r.o. - Ing. Ľubomír Karaman - predaj, požičovňa, servis záhradnej a lesnej techniky 370,00 € 0343
5. Kovorob, s.r.o, Stropkov - P. Balko, J. Lipták AKU vŕtací skrutkovač Makita 325,00 € 1682
6. Kveti nárstvo EBEN - Erik Belina, Stropkov čajová porcelánová súprava 230,00 € 3136
7. MP Vodnár, Pavol Mačej, Stropkov sprchová batéria so sprchovým setom RAV Slezák 226,00 € 1927
8.  Doc. Peter Kocák, PhD. -  akademický maliar obraz  200,00 € 2701
9. Stavebniny NANY SP, s.r.o., - Anna Pašeňová, Stropkov darčeková poukážka na nákup stavebného materiálu 200,00 € 0108
10. DACHCOM centrum, s.r.o. Stropkov darčeková poukážka na nákup tovaru v predajni 150,00 € 3195
11. ANTIK Telecom s.r.o., Košice interiérová WiFi kamera + kupón na veľký balík pre internetovú televíziu 118,00 € 2645
12. Železiarstvo TAPEX - Jozef Pivovarník, Stropkov čerpadlo + lampáš 100,00 € 2470
13. PKP Auto, s.r.o. - autoservis, Stropkov autokozmeti ka, autodoplnky 100,00 € 4333
14.  AUDIO Video Centrum Stropkov - Ing. Peter Durkaj  tyčový mixér Moulinex + zastrihávač na vlasy Remington 100,00 € 0877
15. SAGANsport, s.r.o. darčeková poukážka na nákup v internetovom obchode www. sagansport.sk 100,00 € 2560
16. Novoplyn, s.r.o, Stropkov sprchová súprava + batéria 100,00 € 0596
17. PS EUROPLAST - Potoma Stanislav,  Stropkov plastové výrobky 80,00 € 3548
18. ERING, s.r.o., Giraltovce, fi ltreaoleje.sk darčeková poukážka na nákup tovaru  80,00 € 2034
19. Lekáreň SRDCE - Pharm. Dr. Pavol Široký darčekový balíček 80,00 € 1723
20. Universum - Ing. Franti šek Leško, Stropkov retro rádio s gramofónom 70,00 € 4163
21. J.G.Servis - Jozef Gonos-oprava chladiacich a klimati začných zariadení, Stropkov autochladnička  65,00 € 0569
22. TIMDŽI stravovacie služby, Stropkov poukážka na tortu + kozmeti cký balíček 65,00 € 1737
23. Motor industry, s.r.o. - Marti n Žiak, Stropkov darčeková pokážka - servis klimati zácie 60,00 € 3113
24. cukráreň Amfora, Eva Prokopovičová, Stropkov poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 60,00 € 0661
25. Lekáreň Elixír - Pharm.Dr. Ingrid Čengerová, Stropkov balíček zdravia a kozmeti ky 60,00 € 4157
26. Elsatex - Ing. Franti šek Sárik, Ondavské Mati ašovce sušička na ovocie + dalšie výrobky 55,00 € 2279
27. GLITEL Stropkov, s.r.o. sada powerline adaptérov Glitel  53,00 € 2159
28. Cyklosport - Jozef Milták, Stropkov  detské odrážadlo 50,00 € 3736
29. Papiernictvo - Drogéria - Jozef Staško, Stropkov darčeková poukážka na nákup tovaru v predajni 50,00 € 2932
30. ROKOLOR - Ing. Róbert Kočiš - predajňa farieb darčeková poukážka na nákup v predajni 50,00 € 1579
31. D-TRANS Stropkov, Dušan Večurkovský poukážka na prezuti e letných a zimných pneumatí k 50,00 € 3216
32. Franti šek Jakub - predaj záhradnej techniky darčeková poukážka na nákup tovaru v predajni 50,00 € 4191
33. Firma AVON balíček kozmeti ky 50,00 € 3112
34. JAPOL - Ján Polaščík, Stropkov súprava na čistenie kosačiek + záhradné nožnice 50,00 € 0854
35. Ing. Ján Potoma - výroba  domácich mäsových výrobkov poukážka na nákup tovaru vo vlastnej predajni 50,00 € 2076
36. Jaroslav Saloň - SALY Centrum,  Stropkov poukaz na nákup chovateľských a zahradkárskych potrieb 50,00 € 2441
37. COMI spol. s.r.o. Stropkov reklamné predmety fi rmy 50,00 € 2419
38. GEODÉZIA M -  Ing. Radovan Motyka, Stropkov kniha Agaty Christi e - Slečna Marplová 45,00 € 1332
39. A-com, Ing. Peter Adam, Stropkov grafi cký tablet 45,00 € 2240
40. MP Vodnár , Pavol Mačej , Stropkov drezová nástenná batéria RAV Slezák 40,00 € 3115
41. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský Stropkov knihy 40,00 € 3969
42. Kveti nárstvo Oľga Rothová, Stropkov hodiny 40,00 € 1626
43. ŠM Marti n Šeršeň, autoservis, Stropkov autokozmeti ka a autodoplnky 35,00 € 0306
44. Elektrotransport CD - Cyril Dudáš, Svidník kartón šampanského Hubert de luxe 30,00 € 1599
45. Kveti náreň -  Ivana Pabinová, Stropkov darčeková poukážka 30,00 € 1882
46. MILK - AGRO, s.r.o. Prešov Poukážka na nákup v predajni Milk Agro 30,00 € 4128
47. JODO nákupné stredisko - Božena Dolutovská, SP nákupný kôš + interiérová farba 30,00 € 3695
48. Útulné bývanie - Viera Lesová, Stropkov 3D obliečka 30,00 € 2808
49. NOFOX - výroba reklamy, Stropkov poukaz - Krstný set 30,00 € 2917
50. SM CARS, s.r.o. - Slavomír Maliňák, Stropkov pneuservisné práce - darčeková pokážka 25,00 € 4146
51. Zmrzlina  ADRIA -  Bardul Mustafaji kávovar 25,00 € 0809
52. FO Sokol Sitník kartón piva Gambrinus 20,00 € 2934
53. EVA MÓDA Stropkov darčeková poukážka na nákup odevov a doplnkov 20,00 € 3772
54. TOMBALUX - Mgr. Tomáš Bandura darčeková poukážka na tepovanie interiéru automobilu 20,00 € 0595

1. Ing. Jozef Dušan Hric, Liptovský Hrádok UHD televízor LG 600,00 € 3199
2. FUN & PLAY s. r. o. - Matúš Vojček, Stropkov detské ihrisko 570,00 € 2227
3. SLUŽBA, m.p. Stropkov krbové kachle MERANO 315,00 € 1579
4. IP Connector Technology, s.r.o. - Ivana Potomová benzínová kosačka 270,00 € 3903
5. Kovorob, s.r.o, Stropkov, Balko,Lipták sada náradia - vŕtačka, brúska, minibrúska , skrutkovač 265,00 € 0328
6. Repro Elektronik Slovakia, s.r.o. - Július Zakovič, Stropkov motorový vyžínač STIHL 200,00 € 2033
7.  Doc. Peter Kocák, PhD.- akademický maliar obraz  200,00 € 1009
8. SAGANsport, s.r.o. darčeková poukážka na nákup v internetovom obchode www. sagansport.sk 200,00 € 1119
9. Železiarstvo HAGAR Stropkov AKU vrtačka s príklepom BOSCH 190,00 € 4941
10. MP-Vodnár , Pavol Mačej , Stropkov ponorné kalové čerpadlo DAB 156,00 € 2997
11. DACHCOM centrum, s.r.o. Stropkov darčeková poukážka na nákup tovaru v predajni 150,00 € 1073
12. SaP stolárstvo brúska Makita 140,00 € 3215
13. GEODEZIA M - Ing. Radovan Motyka, Stropkov ochladzovač vzduchu SENCOR 125,00 € 0803
14. Projekta Svidník - Ing. Miron Mikita elektro výrobky 120,00 € 2469
15. ANTIK Telecom, s.r.o. Košice interiérová WiFi kamera + kupón na veľký balík pre internetovú televíziu 118,00 € 0318
16. Sy a Ja, s.r.o. Stropkov poukážka na nákup palivového dreva 100,00 € 3500
17. Železiarstvo TAPEX - Jozef Pivovarník, Stropkov batéria + sada vrtákov + sada náradia 100,00 € 2457
18. PKP Auto, s.r.o. - autoservis, Stropkov autokozmeti ka, autodoplnky 100,00 € 3561
19. Cyklosport - Jozef Milták, Stropkov  cyklisti cké oblečenie 90,00 € 0857
20. LUMASEK, s.r.o. Stropkov kávovar 85,00 € 0823
21. ERING, s.r.o. Giraltovce - fi ltreaoleje.sk darčeková poukážka na nákup tovaru  80,00 € 1509
22.  AUDIO Video Centrum Stropkov - Ing. Peter Durkaj  tyčový mixér  70,00 € 2382
23. J.G.Servis - Jozef Gonos - oprava chladiacich a klimati začných zariadení autochladnička 65,00 € 2221
24. TIMDŽI, stravovacie služby Stropkov poukážka na 100 kusov zákuskov + kozmeti cký balíček 65,00 € 4421
25. Novoplyn, s.r.o. Stropkov kúpeľňové doplnky 60,00 € 1656
26. GLITEL Stropkov, s.r.o. sada powerline adaptérov Glitel  53,00 € 2987
27. Papiernictvo - Drogéria - Jozef Staško, Stropkov darčeková pokážka na nákup tovaru v predajni 50,00 € 4596
28. ROKOLOR - Ing. Róbert Kočiš - predajňa farieb darčeková poukážka na nákup v predajni 50,00 € 3515
29. D-TRANS Stropkov, Dušan Večurkovský poukážka na prezuti e letných a zimných pneumatí k 50,00 € 0545
30. Franti šek Jakub - predaj záhradnej techniky darčeková poukážka na nákup tovaru v predajni 50,00 € 3960
31. Firma AVON balíček kozmeti ky 50,00 € 0452
32. JAPOL - Ján Polaščík, Stropkov ručný postrekovač STIHL 50,00 € 2918
33. internetový obchod www. stavbárik.sk farba Primalex 50,00 € 0124
34. Jaroslav Saloň - SALY Centrum, Stropkov poukaz na nákup chovateľských a zahradkárskych potrieb 50,00 € 0790
35. Claudia Beauty - Klaudia Žihalová darčeková poukážka na kozmeti cké služby 50,00 € 3118
36. COMI spol. s.r.o. Stropkov reklamné predmety fi rmy 50,00 € 2999
37. Antéria, s.r.o. - Valéria Dzurjaninová, Stropkov darčekový kôš 45,00 € 4560
38. PS- EUROPLAST - Potoma Stanislav, Stropkov sušič na vlasy + tyčový mixér 42,00 € 0040
39. A-com, Ing. Peter Adam, Stropkov dron 40,00 € 3861
40. Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov balíček vlasovej kozmeti ky 40,00 € 2751
41. MP-Vodnár, Pavol Mačej, Stropkov nástenná drezová batéria RAV Slezák 40,00 € 2234
42. kníhkupectvo Hviezdoslav - Jozef Glinský, Stropkov knihy 40,00 € 3822
43. Lekáreň Dr. MAX vitamínový balíček privátnej značky Dr. MAX 35,00 € 2742
44. Kveti náreň - Ivana Pabinová, Stropkov darčeková poukážka 30,00 € 4146
45. EVA MÓDA Stropkov darčeková poukážka na nákup odevov a doplnkov 30,00 € 1401
46. Viera Babjarčíková - bytový texti l detská tenisová raketa 30,00 € 3467
47. JODO nákupné stredisko - Božena Dolutovská, SP plážová taška + interiérová farba 30,00 € 2698
48. masážny salón Valéria - Stropkov masáž podľa vlastného výberu 30,00 € 4782
49. NOFOX - výroba reklamy, Stropkov poukaz - Krstný set 30,00 € 0663
50. SM CARS, s.r.o. - Slavomír Maliňák Stropkov pneuservisné práce - darčeková pokážka 25,00 € 0185
51. Zmrzlina ADRIA - Janka Mustafajiová dekorácia 25,00 € 2906
52. Útulné bývanie - Viera Lesová, Stropkov deka 25,00 € 0544
53. FO Sokol Sitník kartón piva Kozel 20,00 € 2141
54. TOMBALUX - Mgr. Tomáš Bandura darčeková poukážka na tepovanie interiéru automobilu 20,00 € 2328
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